
GACETA ElECTRONICA http://lmprenal.go.cr 

Precio e 100,00 

AÑO CXXIl La llrÍlca, San José,Costa Rica, viernes 26 de mayo del 2000 N° 101 40 Páginas 

ACUERDOS 
I ° 5032 

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA 
DE LA RE PUBLICA DE COSTA RI CA 

En uso de las facultades que le 
Reglamento de la Asamblea Legislati va, 

ACUERDA: 

confiere el artículo 53 del 

,/ 

" Artículo único.-Integrar las Comisiones con Potestad Legislativa 
Plena, para la legislatura 2000-200 1. en la siguiente forma: 

Comisión con Potestad Legislatha Plena Primera 

Carlos Vargas Pagán 
Rina Contreras López 
Jorge Eduardo Sánchez Sibaja 
Marisol Clachar Ri\'as 
Jorge Eduardo SOlO Chavarría 
Sergio Salazar Riwra 
Manuel ntonio Bolaños Salas 
Emanuel Ajo)' Chan 
Rigobeno Abarca Rojas 
Guido Octa\ io \ '3f!!as .-\navia 
José Manuel l\úñe; González 
Walter 'Iuñoz Céspedes 
Jorge Luis \ 'illanue\'a Badilla 
Guido Albeno Monge Fernández 
Joycelyn Sa"'yers Royal 
Alex Sibaja Granados 
Juven Cambronero Castro 
Carlos Villalobo Arias 
Rafael Arias Fallas 

C~. .,'n con Potestad L~slativa Plena Segunda 

Eliseo Albel10 \ 'ar!!3S García 
Ligia Mireya Cm Llate 
Gerardo Medina ~Iadriz 
Danilo Ramírez ~Iuñoz 
Vanessa de Paul Castro Mora 
Orlando Gerardo Báez \10lina 
Luis Fishman Zonzinsh 
Ovidio Pacheco Salaza¡ 
Abel Pacheco de la Espriella 
Justo Orozco Ah'arez 
Célimo Guido Cruz 
Sonia Picado Sotela 
Ricardo Sancho Chavarría 
Oscar Campos Cha\arría 
Sonia Villalobos Barahnna 
Rodolfo Salas Salas 
Isabel Chamorro Santamaría 
Róger Vílchez Cascante 
Tobías Murillo Rodríguez 

Comisión con Potestad Legislativa Plena Tercera 

Belisario Antonio Solano Solano 
Everardo Rodríguez Bastos 
Horacio Martín Alvarado Bogantes 
Rafael Villalta Loaiza 
Irene Urpí Pacheco 
Walter Céspedes Salazar 
Elberth Gómez Céspedes 
Alvaro Trejos Fonseca 
Carlos Salas Salazar 
José Merino Del Río 

Otto Guevara Guth 
Guillermo Consten la Umaña 
Alicia Fournier Vargas 
Daniel Gallardo Monge 
Frantz Acosta Polonio 
Virginia Aguiluz Barboza 
Manuel Larios Ugalde 
Walter Robinson Davis 
Alvaro Torres Guerrero 

Publíquese 

Asamblea Legislativa.-San José, a los cuatro días del mes de mayo 
del dos mil.- Rina Contreras López, Presidenta.- Emanuel Ajoy Chan, 
Primer Secretario.-Everardo Rodríguez Bastos, Segundo Secretario.-I 
vez.- C-12300.-(30489). 

DECRETOS // 
N° 28640-H 

EL PRESIDENTE DE LA REP ÚBLICA 
y EL MINISTRO DE HACIENDA 

En uso de las facultades conferidas en los incisos 3) y 18) del 
artículo 140° de la Constitución Política; el 1° de la Ley N° 6821 y el 2° 
de su Reglamento: 

Considerando: 

1°- Que la Autoridad Presupuestaria esta facultada para formular 
los procedimientos para ap licación e implementación de las Directrices 
Generales de Política Presupuestaria del Sector Público. 

2°- Que para lograr un mejor seguimiento del comportamiento del 
gasto sectorial, según las prioridades del Gobierno, es conveniente agrupar 
las entidades públicas y los ministerios por sectores de acción 
gubernamental. 

3°- Que a efectos de uniformar los términos presupuestarios, es 
necesario tomar como referencia algunas de las detiniciones del Manual de 
Normas Técnicas de la Contraloría General de la República. 

4°- Que la Autoridad Presupuestaria formuló los Procedimientos 
para la Aplicación e implementación de las Directrices Generales de 
Política Presupuestaria del Sector Público, en acuerdo N° 5879, tomado en 
sesión ordinaria N° 6-2000, celebrada el 28 de abril del 2000. 

50-Que el Consejo de Gobierno éoilo-cióés¡;;;P~:(;~edimientos en 
Acta N° 100, artículo cuarto del 2 de mayo del 2000. Por tanto, 

D EC RETAN: 

PROCEDIMIENTOS PARA LA APLICACiÓN y SEGUIMI EN TO DE 
LA POLÍTICA PRESUPU ESTARIA DE LOS MINISTERIOS, DEMÁS 

ÓRGANOS SEGÚN CORRESPONDA y ENTIDADES PÚBLICAS 
CUB IERTAS POR EL ÁMBITO DE LA AUTORIDAD 

PRESUPUESTARIA 

CAPíTULO I 

De las Definiciones 

Acción estratégica: Programa, proyecto o actividad específica, a 
realizar por un ministerio o entidad pública, consistente con el Plan 
Nacional de Desarrollo y cuya ejecución ha sido considerada por la 
Presidencia de la República de gran importancia por su impacto a ni vel 
nacional , regional o local. 

Concesión neta de préstamos: Comprende los préstamos que para 
fines de política o liquidez se otorgan directamente a otras elllidades y al 
sector privado, menos la recuperación de los mismos. 

Déficit o superávit financiero : Resultado de la diferencia entre los 
ingresos totales y los gastos totales ~ la concesión neta de préstamo. 

Los ingresos no incluyen lo prestamos internos ni externos, la 
recuperación de préstamos. la \'ema de títu los \'alores ni el superávit de 
periodo ameriores, 



La Gaceta N° 10 I - Viernes 26 de mayo del 2000 
• 1" " .. ~J _ ~ • ~" . , 

,j, ,.". ', .' \;- 'E'n 10s , 'Sirsíos no se contempla la amorti zac ión de préstamos 
1, " .í \illthhos y e·xtern .. os ni la 'aqqúi'sic ión de títulos valores. Asimismo, se 

.' i!1c}. t IY¡~\1Jos ',comptbín isós correspondientes al per íodo inmediato anterior, 
'j' . .). tlUe 'Se c'ancelan a l 30 de junio del ejerc icio presupuestario vigente; y no se 

inc luyen los compromisos form a li zados en el ejercicio vigente que se 
cancelan en e l periodo siguiente. 

Deuda pública : Esta compuesta por todas aque llas obligaciones 
que deben cancelarse a personas fisicas o jurídicas, residentes en e l 
te rritorio naciona l (de uda interna) o domiciliados en el extranjero, o a 
l il'gan ismos internacionales (deuda externa); sea en forma de préstamos 
directos, créditos de proveedores, eurobonos, deuda bonificada o deuda 
títulos valores. 

Financiamiento: Comprende los créditos netos, sean internos o 
c:\ ternos (préstamos rec ibidos me nos la amorti zación efectuada), más las 
\a riac iones generadas en la cartera de títulos va lores y en los sa ldos de 
efec ti vo por transacc iones entre e l inicio y fin del período . 

Flujo de caja : Reflej a e l mov imi ento de entradas y sa lidas de 
efect ivo durante un período dado. 

Gasto corriente: Inc luye los gastos efectivos para la operación de 
las entidades, que se rea lizan en e l ejercicio presupuestario vigente, 
independ ienteme nte de cuando se contra jo el compromiso de pago. Según 
sus componentes inc luye : sueldos y sa larios (Servicios Personales), ca rgas 
soc iales, compra de bienes y se rvicios (Serv ic ios no Persona les y 
Materia les y Sum ini stros), e l pago de los intereses sobre préstamos y las 
transferencia s corrientes a otros sectores para que financien gastos de 
operac ión. 

Gasto de capital: Esta constitu ido por las erogac iones que se 
rea lizan en e l ejerc icio presupuestario vigente, independientemente de 
c llando se contraj o el compromiso de pago, dest inadas a la adquis ic ión de 
aCtiVOs ya sean de carácter real (maq uinaria y eq uipo y formación de 
capi tal), financ iero (compra de ed ifi cios y terrenos) o transferencias de 
cap ita l. Estos gastos se traducen en una ampliación de la capacidad 
instalada de producción de la economía (directa o indi rectamente) y su 
e fecto sobre el desarrollo económico es de mayor impacto y de mayor 
permanencia en e l tiempo. 

Ingreso y gasto efectivo total: Ingresos y gastos que se perciben o 
reali zan en el ej ercic io vigente, indepe ndientemente de cuando se adquirió 
e l derecho de recibirlos o se contrajo e l comprom iso de pagarlos. El gasto 
e lec ti vo tota l esta constituido por e l gasto corriente más el gasto de capi ta l 
y la conces ión de préstamos. 

Inventario d e proyectos : Registro de proyectos de invers ión que 
mantiene actualizado el Mini ste ri o de Planificac ión Nac ional y Po lítica 
Ll'onól11ica (MIDEPLAN), c las iticado según e l estado actual de acuerdo 
CO I! e l c iclo de proyectos (pre in versión, inicio de ejec uc ión, ejecución). 

Gasto efectivo total y concesión neta de préstamos: Esta 
-:onstituido por e l gasto corrie nte más e l gasto de cap ita l y la conces ión 
neta de préstamos. 

Modificación presupuestaria interna: Variación en el presupuesto 
que no requi ere de trámite previo ante la Contra loría Genera l de la 
Repúb lica (CGR) y que no a ltera e l monto total de l presupuesto aprobado 
por ésta. . 

Modificación presupuestaria externa: Variac ión que se hace en 
los egresos presupuestados, s in q ue se modifique e l monto global del 
presupuesto aprob~do y . que tiene por objeto disminuir o aumentar los 
d ife rentes conceptos de gastos corr ientes o de capi tal o incorporar 
conceptos que no habían sido considerados previamente. Requi ere trámite 
ante la CGR. 

Plan anual operativo (PAO): Instrumento formulado en 
concordanc ia con los planes de med iano y largo plazo, en el que se 
concreta la política de la entidad , a través de la detinición de objetivos. 
metas y acciones que se deberán ejec utar durante e l per iodo para el cual se 
detine dicho plan; se precisan y cuantifican los rec ursos humanos. 
mate riales y financieros necesarios para obtener los resultados esperados y 
se identi fi can las unidades ejecutoras responsab les de los programas de ese 
plan. 

Presupuesto definitivo: Es e l presupuesto ordi nario más los 
extraordinarios y las mod ificac iones presupuestar ias a l c ierre de l período. 

Presupuesto extraol"dinario: Tiene por obj eto incorporar los 
recursos extraord inarios, los cuales están definid os en el artículo 177 de la 
Constitución Po líti ca y el artículo 33 de la Ley de Admini stración 
fi nanciera de la República, as í co mo los provenientes del créd ito público, 
los excedentes entre los ingresos ordinarios presupues tados y los ingresos 
ordinarios efec ti vos y cualquier otra fuen te extraordinaria. 

Presupuesto modificado : Es el presupuesto ordin ario más los 
ex traordinari os y las moditicaciones presupuesta ri as en un periodo 
determi nado del ejerc icio presupuesta ri o. 

Presupuesto por programas: Instrumento operat ivo que ex presa 
en té rminos tinanc ieros e l plan anual operat ivo o e l plan an ua l de trabajo 
instit uciona l. Se caracteriza por se r herramienta po lítica, en cuanto expresa 
las dec isiones de la alta dirección en acc iones especíticas; instrumento de 
planiticación e n cuanto contiene objeti vos y metas por cumplir con 
determina os medios, e inst rum ento de administración en cuanto ex ige 
que se realicen acc iones específicas para coordinar, e jec utar, controlar y 
eva luar los planes y programas. 

Programa : Medio para cumplir con los objet ivos y metas 
establecidos, mediante la agrupación de acti vidades y proyectos ati nes y 
sus correspondientes autori zaciones presupuestarias. 

Programa de inversión: Conjunto integrado de proyectos de 
in versión que los ministerios y entidades públicas pretenden ejecutar, 
com o parte de las po líticas enunciadas en su PAO, mediante el cual se tija 
y da seguimiento a las metas establecidas. 

Proyecto de invel"sión : Conjunto de acciones que as ignándo les 
dete rminado monto de recursos, podrá prod ucir un bien o servicio útil a la 
soc iedad. 

Proyecto en preinversión: Proyecto que se encuentra en la etapa de 
elaboración de la idea, perfil, prefactibilidad, factibilid ad y diseño tinal. El 
inicio de ejecución esta programado para ejercicios presupuestarios 
poste riores a l año 200 l . 

Proyecto en inicio de ejecución : Proyecto que ini cia su ejecución 
durante e l ejercicio presupuestario del Mío 200 I Y cuenta con 
financiami ento. El proyecto pasa de la etapa de preinvers ión a la de inici o 
de ejec ución. 

Proyecto en ejecución: Proyecto que se esta ejecutando desde 
ejercicios presupuestarios anteriores. 

Sector: Agrupac ión de mini sterios y entidades públicas, de acuerdo 
con las actividades que desarrollan. 

Sector agropecuario : Ministerio de Agricultura y Ganadería, 
Consejo Nac ional de Producción, Dirección de Salud y Producción 
Pecuari a, Dirección de Servi oio de Protección Fitosani ta ri a, Estaciones 
Exper imentales, Fábrica Nac iona l de Licores, Instituto Costarricense de 
Pesca y Acuacultura, Instituto de Desarro llo Agrario, Junta de Defensa de l 
Tabaco, Junta de Fomento Av íco la, Oticina del Arroz, O fi c ina Nac iona l de 
Semillas, Programa Integra l de Mercadeo Agropecuario, Proyec to Créd ito 
Desarro llo Rural para Pequei'íos Productores de la Zona Norte (MAG), 
Sec retar ía Ejecutiva de Planificación del Sector Agropecuario, Servic io 
Naciona l de Aguas Subterráneas, Riego y Avenamiento, Unidad Ejecutora 
del Proyec to Crédito Desarrollo Rural para Pequeños Productor'\í

4
1 \:' la 

Zona Norte, Proyecto Desarrollo Agrícola Península de N icoya. la 

Sector Ambiente y Energia: Mini sterio de Ambiente y Energ ía, 
Compafiía Naciona l de Fuerza y Luz, Dirección de Geología, Minas e 
Hidrocarburos, Fond o Fo restal , Fondo Nacional Ambiental, Fond o 
Naciona l de Financiami ento Fo restal , Fondo Parques Nac iona les, Fondo 
Vida S il vestre, In s tituto Costarri cense de Electricidad , Inst itl..lto 
Meteorológico Naciona l, Radiográfica Costarricense, S. A. , Refinadora 
Costarricense de Petró leo. 

Sector Condición de la Mukr: Mini sterio de la Condic ión de la 
Mujer, lñs'titliio-ÑaciOnal de las i\1uj5: ·es . ------ - "---. '--- . 

Sector Cultura y Recreación: Ministerio de C ultura, Juventud y 
Deportes, Ce ntro Costarrice nse de Producción Cinematográfica, Cent ro 
Cultu raL. Hi stó rico José Fig ueres Ferrer, Co mi s ió n Nac iona l de 
Conmemoraciones Hi stóricas, Direcc ión Genera l del Archi vo Nac ional, 
Edi toria l Costa Rica, Instituto Costarricense del Depo rte y la Recreac ión, 
Mov imiento Nac iona l de Ju ventudes, Museo de Arte y Di seiio 
Contemporáneo, Museo de Arte Costarricense, Museo Dr. Rafael Ánge l 
Ca lderó n Guardia, Museo Hi stórico Cu ltura l Juan Santamaría, Museo 
Nac iona l de Costa Rica, Museo para la Educac ión Costarricense Omar 
Dengo, O rquesta Sin fónica laciona l. Teatro Popular Me lico Salazar, 
Teatro Naciona l, Sistema lacional de Rad io y Televisión Cultural. 

Sector Desarrollo Tec nológico : Ministerio de C ie nc ia y 
Tecnología, Academia Nacional de Cienc ias, Centro de Formacr de 
Formadores y Personal Técn ico para e l Desarro ll o Industl ,de 
Centroamérica" Consejo Nacional de In vest igac io nes C ientíti cas y 
Tecnológicas. Comis ión Nacional de Energía Atómica. 

Secto r" Economía, Industria y Comercio: M i,í isterio de 
Economía. Industria y Comercio, M ini sterio de Comercio Exterio r, 
Instituto Costarricense de Turismo, Instituto Nac ional de Estadíst ica y 
Censos, Junta de Desarrollo Regiona l de la Zona Sur. 

Sector Educación y Recursos Humanos: Ministerio de Educación 
Pública, Colegio Un iversitario de A lajue la, Colegio Un ivers itar io de 
Cartago, Co legio Uni versi tario de Puntarenas , Colegio Uni v¡:!rs itario para 
e l Ri ego y Desarrollo de l Trópico Seco, Com is ión Nac iona l Préstamos 
para Educación, Escue la Ce ntroa me ricana de Ga nadería , In st itu to 
Nac iona l de Aprendi zaje, Oficina de Cooperaci ón In ternac iona l de 
Educación , Program a de Mejoram iento de Calidad de la Educación 
Básica. 

Sector Finanzas y C rédito Público: Ministerio de Hacienda, 
Instituto de Fomento y Asesoría Mun ic ipa l, Inst itu to de Fomento 
Cooperati vo, Inst itu to Nac iona l de Seguros. 

Sector Gobernación y Seguridad: Mini ste ri o de Gobernac ión y 
Poli cía, Ministe ri o de Seguridad Pública, Dirección Genera l de Migración 
y Extranj ería, Junta Adm ini strativa de la Imprenta Nac iona l. 

Sector Justicia : Min isterio de Justicia , Junta Adm inistrati va del 
Registro Nac ion a l, Pat ro nato de Construcciones, In stal ac io nes y 
Adquis ic ión de Bienes. 

Sector Obl"as Públicas y TI"ansportes: M ini ster io de Obras 
Públi cas y Transportes, Consejo de Segu ridad Vial , Co nsejo de Transporte 
Pú bli co, Consej o Nac ional de Concesiones, Consejo Naciona l de Vialidad, 
Direcc ión General de Av iaci ón C ivil, Inst ituto Costarricense de 
Ferrocarri les , In stitu to Costarricense de Puertos del Pací fico, Instituto 
Geográ fico Naciona l, Junta de Administración Portuaria y de Desarrollo 
Económico de la Vert iente At lánt ica, Junta de Desarrollo Portuario del 
Mue lle de Goltito. 



La Gaceta N° 101 - Vi.::rnes 26 de mayo del 2000 Pág 3 

Sector Presidencia y Planificación : Ministerio de la Presidencia, 
Minister io de Planificac ión y Política Económica, Comisión Nac iona l de 
Prevención de Riesgos y Atención de Emergencias, Centro Nac ional de 
Prevención contra Drogas, Dirección Ejec utora de Proyectos, Presidenci a 
de la República. 

Sector Relaciones Exteriores: Ministerio de Rel ac iones Exteriores 
y Cu lto. 

Sector Salud: Ministerio de Salud, Consejo Técnico de Asistencia 
Médico-Soc ia l, Caj a Costarricense de Seguro Social, Consejo Nacional de 
Rehabilitaci ón y Educación Especi a l, In s tituto Costarricense de 
Investigac ión y Enseí'íanza en Nutrición y Salud, Instituto Costarricense de 
Acueductos y Alcantarillados, Inst ituto sobre Alcoholismo y 
Fa rmacodepe nd encia , Patronato Nacional de C iegos, Oficina de 
Cooperación Internac ional de la Salud, Pat ronato Nacional de 
Rehabilitac ión. 

Sector Trabajo y Seguridad Social: Ministerio de Trabajo y 
Seguridad Soc ia l, Comi sión Nacional de Asuntos Indígenas, Consejo de 
Salud Ocupacional, Fondo de Desa rro ll o Soc ia l y Asignaciones 
Familiares, Instituto Mixto de Ayuda Social, Junta de Protección Social de 
San José, Patronato Nacional de la Infancia. 

Sector Vivienda y Asentamientos Humanos: Ministerio de 
Vivienda y Asentamientos Humanos, Instituto Nacional de Vivienda y 
Urbanismo. 

Sector Público No Financiero (SPNF): Conformado por el 
Gobierno Centra l, Inst ituciones Adscritas, Inst ituciones Públicas de 
Servicio e Inst ituciones y Empresas Públicas No Financieras. 

Sistema Nacional de Evaluación (SINE): Instrumento gerencia l 
que utiliza e l Poder Ejecutivo para va lorar e l accionar del sector público, a 
través de la rendición de cuentas y retroalimentar la toma de decisiones, 
con I propósi to de mejorar la gestió n pública. 

uperávit: Diferencia entre los ingresos y egresos efectivos a l 
fin ;" . l' e l periodo presupuestario. Se deno mina específico cuando esta 
destinado a determinado fin y libre cuando no tiene esa condición. 

Títulos cero cupón: Título estandarizado sin cupones, que se 
negoc ia por desc uento (fijo) y cuyo plazo máximo es un año. 

Títulos en dólares: Título denominado en dólares de los Estados 
Unidos de América. 

Título TUDES: Título denominado en unidades de desarrollo, cuyo 
rendimien to se ajusta según variaciones en la inflac ión . 

Ventanillas autorizadas: Son las utilizadas por la Tesorería 
Nac ional para co locar y emitir sus títulos. Se ubican en Banco Créd ito 
Agrícola de Cartago, Sucursal San José; Banco aciona l de Costa Rica; 
Bo lsa Nac ional de Valores por medio de sus Puestos de Bolsa y cua lquier 
otro medio que designe la Tesorería Nac iona l. 

CA PIT ULO 11 

De las Disposiciones Generales 

Artículo 1°-Las em idades públicas presemarán a la STAP, a más 
tardar e l 30 de setiembre de cada año, copia de sus presupuestos para e l 
s iguiente ejercicio económico. bajo la modalidad de Presupuesto por 
Programas, así como del P O. 

Artículo 2°-Lo Pre upue 10 Ordinario , Extraordin ar ios, 
Modificaciones I memas , Externas, e presemarán a la STA P para su 
info ' ación, verificación del umplim iemo de las d irectrices vigentes y la 
e i, del respecti o di tamen uando corresponda . 

a STAP podrá soli irar adicionalmeme a las entidades públicas, e l 
desglose y justi ficación de las partidas y otros conceptos que se requieran 
de los di versos documento pre upuestarios. 

Artículo 3°-Las entidades púb li cas presentarán a la STAP la 
s ig ui ente informaci ón en la fecha es tipul ada la información, de 
conformidad con los artículo 12 y 13 de la Ley W 682 1 yel 19 de la Ley 
N° 7428: 

Tipo de Info rm ac ión 

Liquidac ión Presupuestaria del Mío anterior 
Ej ecución Presupuesta ria a l I Trimestre 
Ejecuc ión Presupuestaria al 11 Trimestre 
Ejecución Presupuestaria a l 111 Tri mestre 

Fecha 

16/02 
22/04 
22/07 
22/ 10 

As imi smo, suministrarán cualquier ot ro tipo de informac ión que 
requiera la STAP en la ejecución de sus labores . 

Artículo 4°- Las ent idades públicas remitirán a la STAP antes del 
1° de marzo de cada año, los estados tinancieros a l mes de diciembre del 
año ante rior. 

CAPÍTULO 111 

De las disposiciones para entidades sujetas a Directrices Especificas 
de Seguimiento e Información 

Artículo 50- Las entidades públicas de finidas en las Directrices 
Generales de Po lítica Presupuestaria, suj etas a Direc trices Específicas de 
Seguimiento e Información, remitirán a la STA P, en form a detallada, la 
s ig uiente inform ac ió n de ing resos, gastos y fin anciamiento según 
clasificac ión económica para el año 200 1: 

Tipo de información 

Estimación mensual del flujo de caja, ajustada a l limite 
Estimac ión mensual de los rubros excluido del limite de gasto 
Reesti mac ión mensua l del flujo de caja, aju lada al límite 

Fecha 

15/1 012000 
1-/ 1 _000 
1- 1 _001 

Tipo de información 

Reestimación mensual de los rubros exc luidos del limite de gasto 15/0 1 / ~tltl l 

Reestimac ión mensual del tlujo de caja, ajustada a l limite 15/0 71200 I 
Reestimación mensual de los ru bros excluidos del limite de gasto 1 5 /07/~OIl I 

Artículo 6°- Las entid ades públicas sujetas a Directr ices 
Específicas de Seguimiento e Información, reportarán a la STAP la 
informac ión del flujo de caja mensua l, quince (15) días después de 
finalizado el mes; señalando en forma detallada los ingresos corriente., : 
de capital, las erogaciones correspondientes a cada uno de los rubros de 
gasto corriente, gasto de capital y concesión neta de préstamos, as i como 
un desglose del financiamiento interno y externo. 

CA PÍTULO IV 

De la deuda pública 

Artículo 7°- Los minister ios, de más órganos y entidades públicas 
c uando requieran créditos internos de conformidad con la Ley N° 70 l 0, 
deberán cumplir con lo s iguiente: 

a) Aprobación por parte de MIDEPLAN. 
b) Dictamen favorable del Banco Central de Costa Rica (BCCR). 
c) Autorización de la AP con base en los apartes anteriores y el estudio 

técnico de la STAP. 

Artículo 8°- La solicitud de crédito externo por parte de los 
ministerios, demás órganos y entidades públicas, deberá tramitarse de 
conformidad con lo di spuesto en e l Dec reto N° 2058 l publicado en 1.11 
Gacela N ° 151 de 12 de agosto de 199 1, debiendo presentarse la so li c illld 
respectiva ante la Dirección de Crédito Público, que para estos e fec l ()~ 
funge como Secretaría Técnica del Consejo Nac ional de Financiamient() 
Externo (CONA FE). Dicha so licitud deberá acompañarse de la s ig ui en te 
documentación: ' 

a) Autorizac ión por parte de MIDEPLAN del inicio de negoc iac ión : 
del proyecto de inversión, de conformidad con los al1ículos 9° y l () 
de la Ley de Pl an ificación Nacional N° 5525 del 2 de mayo de 197-+. 

b) Borrador del contrato de préstamo; términos y condiciones 
tinanc ieras del crédito (tipo de operación, monto y moneeb a 
contratar, tasa de interés, periodo de gracia y desembol so, tipo de 
garantía, comisiones y o tros). 

c) Fundamento lega l de la entidad para contratar créditos. 
d) Situación financiera de l ente so licitante, capacidad de repago d-: I 

préstamo, flujo de caja proyec tado durante el periodo dl' 
amortización del mismo. 

e) Estudio de rentabilidad de l Proyecto. 
f) Cuadro de avance fl s ico y financ iero de los proyectos en ejeclu:i (,n. 

CONAFE-solicitará al BCCR, el dictamen a que hacen referenc ia 
los art ículos 7° de la Ley N° 70 l O Y 106 de la Ley N° 7558 Y lo en v i ~H~'1 ;\ 
la STA P acompañado de la recomendac ión y la documentaci ón sel'ial~lda 
en los inci sos anteriores; esta preparará un informe técnico que se e le\ <!rú 
para resolución de la AP, de conformidad con los artículos 10 de la Le: N' 
682 1 y 7° de la Ley W 70 10. 

Artículo 9°-Los mini sterios, demás órganos del Estado y la,; 
entidades públicas, incluirán en los presupuestos únicamente aqul'JI" ,; 
recursos provenientes de empréstitos que: 

a) Estén debidamente fo rma lizados con el organismo tinanciero : 
c uenten con la aprobac ión leg isla ti va c uando así proceda, según lo 
es tablec ido en el art iculo 12 1, inc iso 15) de la Constitución Po litica . 

b) Estén contempl ados en los límites de gasto establecidos. 

Artículo l D.- Los rec ursos loca les que se requieran en ad ici ón a 'I, )s 
provenientes de fuentes externas y e n caso de proyectos financiad",; 
parcialmente con empréstitos de l exte rior, deberán ser aportados por e l 
ente encargado de la ejecución de l proyecto. 

CA PÍTU LO V 

De la Programación y Evaluación Estratégica 

Artícul o ll .- Los mini ste rios y las entidades públicas, de man..: ra 
bimensua l con corte al último día del mes y a partir de abr il de cada aiio, 
presentarán a la Unidad Coord inadora del Si stema Nacional de Eval uac iún 
de MIDEPLAN , en los s igu ientes quince días al c0l1e, e l info rme de 
avance sobre la ejecución de las acciones estratégicas definidas en e l 
Compromi so de Resu ltados para ese año, a efecto de dar seguimi ento a l 
Pl an Nac iona l de Desarrollo . 

No obstante lo anterior, los ministerios y entidades públi,': ¡,; 
presentarán a MIDEPL AN avances sobre la ejecución de las acc i(l lles 
estratégicas cuando éste lo requiera. 

Artículo l 2.-Los mini ste rios y las entidades públicas remitirán a la 
Unidad Coo rdinadora de l S is tema Nacional de Evaluac ió n lic' 
MIDEPLAN, a más tardar e l 3 l de ene ro de cada Mio, el inform e lina , dc' 
autoevaluación sobre el cumplimiento de las acc iones estratégicas elel : I I')( ) 

anterior, a efecto de llevar a cabo la eva luación de la gestión instituc iona l 
y ~ector i a l. 

Artículo 13.- Los ministerios incl ui rán en sus Anteproyeclos de 
Presupuesto y las entidades pú bl icas en sus documentos presupuesta ri (ls. 
únicamente programas y pro, ecto de in\'ersión que cuenten con e l \ iq (l 
bueno de M IDEP LA " Cuando e 10 pro, eclOs se financi en con reCU i''; (l '; 
externo, deberán también umplir on lo e tipu lado en e l al ticul o ') 
anterior, 



Pág 4 La Gaceta N" 101 - Viernes 26 de mayo del 2000 == CA PÍTULO VI 
De las Disposiciones Finales 

Artículo 14.-En caso de que las fech as indicadas en los artículos 3° y 5° anteriores no correspondan a días hábiles, la información será 
presentada e l día hábil inmediato siguiente. 

Artículo 15.- Para la fOlmulación de los presupuestos rige a paJtir de su publicación y para la ejecución de los mismos a partir del 1° de enero del 2001. 
Dado en la Presidencia de la República.-San José, a los dos días del mes de mayo del año dos mil. 
MIG UEL ÁNGEL RODRÍGUEZ ECHEVERR ÍA.-EI Ministro de Hacienda, Leonel Baruch Goldberg.- I vez.- (Solic itud N° 26286 Hacienda).-C-61250.-(30500). 

N° 28645-H 
EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

Y EL MINISTRO DE HACIENDA 
Considerando : 

1°-Que en la Ley N° 7952 del 7 de diciemb1:e de 1999, Ley de Presupuesto Ordinario y Extraordinario de la Repúblíca, para el período fi scal de l 2000, en el Título 109 Ministerio de Hacienda, Programa 137, Reajuste de Remuneraciones se incluye una partida para reconocer asignaciones, reasignaciones y reva loraciones de puestos, con base en resoluciones de la Dirección General de Servic io Civi l y de la Autoridad Presupuestaria, previa aprobación del Decreto Ejecutivo que distribuirá esta pa11ida entre los programas de los diferentes Ministerios. 
2°-Que en el Anexo N° I de la Ley N° 7952 del 7 de diciembre de 1999, al final de la Relación de Puestos del Ministerio de Hacienda se contempla la coletilla 128 para financiai' diferencias de sueldo por concepto de asignaciones, reas ignaciones y revaloraciones de puestos según Resoluciones de la Dirección General de Servicio Civil y de la Autoridad Presupuestaria previa publicación Decreto Ejecutivo de distribución. 
3°-Que la Autoridad Presupuestaria emitió e l STAP N° 540-2000 que afecta e l Sub-Programa Gestión de Caja de l Gobierno Central cuya Unidad Ejecutora es la Tesorería Nacional. Por tanto, 

DECRETAN: 

Artículo 1°- Modificase e l artículo 2° de la Ley N" 7952 de 7 de diciembre de 1999, Ley de Presupuesto Ordi1')ario de la República para e l 2000, en la forma que se indica a continuación: 
REBAJ AR: 

TIT ULO 109 
MINISTERIO DE HACIENDA 

. PROGR AMA 137-00 
REAJ USTE DE REMUNERACIONES 

Registro Contable : 109.137-00 

CO 11' FF CE CF Concepto . 

o SE RVICI OS PERSONA LES 

000 0 1 111 10 SUE LDOS PARA CARGOS FIJOS 

AUMENTA R : 

TOTAL REBAJ AR PROGRAMA 137-00 

TOTA L REB AJAR DEL. TÍTULO 109 
MINISTERIO DE HAC IENA 

TITULO 109 
MINISTERIO DE HACIENDA 

PR OGRAMA 136-00 
G EST DE CAJA DEL GOB. CENTRAl. 

Registro Contable : 1 09.136-()~ 
G.O 1-1' FF C-E C F Concepto. 

O 

000 

1II 12 SERV ICI OS PERSONA LES 

SUEL DOS PARA CARGOS FIJOS 

TOTAL AUMENTO DEL PROGRA MA 136 -0~ 
GEST DE C AJA DEL GOB. CENTRAl. 

TOTAL. AUM ENTO DEL TiTULO 109 
MIN ISTER IO DE HAC IENA 

TOTAL GENERA L DE AUMENTO 

Monto ~ 

4.383. 600 

4.383. 600 

4.383.600 

Monto e 

4. 383.600 

4.383 .600 

ÜS3.600 

4.383.600 

Artículo 2°- Moditicase e l Anexo N° I de la Ley N° 7952 del 7 de diciembre de 1999, Ley de Presupuesto Ordinario de la República para el 2000, Relación de Puestos para Cargos Fijos en la tomla que a continuación se indica: 
REBAJAR: 

Código 

109 .136-04 

109. 136-04.01 

109 - MINISTERIO HE HAC rENDA 

000 - CARGOS FIJOS 

PARA EL AÑO 2000 

(12 Meses: Enero a Dic iembre) 

C lase Detalle de los puestos 

PROGRAMA , GESTDE CAJA 
DE l; GOB. CENTRAL. ' 
UN IDAD DE DIR. Y ADM 

C uota Cuota 
mensual anual 

2,785 ,800 

Cuota Cuota 
Código Clase Detalle de los puestos mensual anual 
109. 136-04.0 1.000 1 DIR ECC ION 2,785 ,800 

15936 1 TESORERO NACIONA L 
(e) (O l/O 1/00) 232 150 2,785,800 

TOTAL REBAJA DE SUELDOS 
PROGRAMA: GESTDE CAJ A 
DEL. GOB. CENTRAL 2 785 800 

TOTAL. REBAJA DE 
SUELDOS TITULO 109 
MI N ISTERI O DE HAC IEN DA 2785 800 

TOTAL REBAJAS 2,785,800 
AUMENTAR: 

109 - MINISTERIO DE HACIENDA 
000 - CARGOS FIJOS 
PARA EL AÑ O 2000 

(12 Meses: Enero a Diciembre) 

Cuota Cuota 
Código C lase Detalle de los puestos mensual anual 
109. 136-4 PROGRAMA: GESTDE CAJA DEL 

GOB. CENTRAL 
109.1 36-04.0 I UN IDAD DE DI R. Y ADM. 5,369,400 
109. 136-04 .0 1.000 1 DIR ECC ION 5,369.400 

159361 TESORERO NAC IONA L 
(e) (01 /01/00) 447,450 5369 400 

115 RETRIBUCION POR LA 
PROH IBICION DEL EJERC ICIO 
PROFES IONA L (LEY NO.5867 
DE 15112/,75 Y SUS REFORMAS) 150,000 1,80(la 
TOTAL. AUMENTO DE SUEL DOS 
PROGRAMA: C'oSTDE CAJA 
DEL GOB. CENT RAL. 7, 169 400 

TOTAL. AUM ENTO DE SUEL DOS 
TITULO 109 MINISTERIO 
DE HA C IEN DA 7 169 400 

Artículo 3°- Rige a partir de su publicac ión, excepto en aque llos casos que se indique ot ra fecha de v igencia. 
Dado en la Pres idencia de la República.- San José, a los doce días 

del mes de mayo del dos mil. 
MIG UEL ANGE L RODRíG UEZ ECHEV ERRÍA.- EI Ministro de Hacienda a. i. , Carlos Muñoz Vega.- I vez.-(Solicitud N° 168 13-Hacienda).- C-30.000-(30503) . 

W 28639-H 
/ 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLI CA 
Y EL M INISTRO DE HACIENDA 

En uso de las facultades conferidas en los incisos 3) y 18) del anículo 140 de la Constitución Política; el 1° de la Ley N° 6821 y el 2° de 
su Reglamento, 

Considerando: 
~\ 1°-Que una sa na adm ini stración de l Estado requiel jtil rac iona li zación del uso de los recursos, asignándolos con base en prioridades para su mejor aprovechamiento, en beneficio del des;;¡rrollo 

económico y social del país 
2°-Que para garantizar las metas fiscales y el uso raciona l de los recursos púb licos, se hace necesario establecer límites de gasto presupuestario y efectivo a las entidades públ icas . 
3°-Que la Autoridad Presupuestaria de conformidad con los Artícu los 1° Y II de la Ley N° 682 1, está facultada para formul ar las direclrices generales y especíticas de la política presupuestaria de l Sector 

Público. 
4°- Que la Autorid ad Pres upuestaria formuló las siguientes directrices v demás regulac iones en acuerdo número 5878, tomado en ses ión ordil~ari a N° 6-2000, celebrada el 28 de abril del 2000 . 
50-Que e l Consejo de Gobierno conoció las directri ces y 

regulac iones en Acta N° 100, artícu lo tercero del 2 de mayo del 2000. Por 
tanto, 

DECRETAN: 

DIR ECTRI CES GENE RALES DE POLíTICA PRESUPU ESTARIA 
DEL 2001 PARA LOS MINISTERIOS, DEM ÁS ÓRGANOS SEGÚN CORRESPONDA y ENTIDADES PÚBLI CAS CU BIERTAS POR EL 

ÁMBITO DE LA AUTORIDAD PRES UPU ESTARIA 
CA PÍTULO I 

Del límite presupuestario y efectivo 
Artículo 1°-El gasto presupuestario y el gasto efectivo totaí de las entidades públicas para el año 4.!1Q.1 , no podrán exceder los siguiente~ 

montos: 

Entidad 
Academ ia 'Nacional de Ciencias 
Centro Costarricense de Prod. Cinematográfica 

Mónt~ ' 
'··,(lm mili. 

,. de .colon~s) 

20.2 
503 


